CISVALE
CO N S Ó RCI O  PÚ BLI CO  D E  SAÚ D E  IN TE RFE D E RATI V O  D O  VALE  CU RU

APUIARÉS - CAUCAIA - GENERAL SAMPAIO - ITAPAJÉ- PENTECOSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃO GONÇALO DO

AMARANTE  - SÃO LUIZ DO CURU - TEJUÇUOCA
MICROREGIÃO DE CAUCAIA

RGF – 2º QUADRIMESTRE

2024

CISVALE

CO N S Ó RCI O  PÚ BLI CO  D E  SAÚ D E  IN TE RFE D E RATI V O  D O  VALE  CU RU

APUIARÉS - CAUCAIA - GENERAL SAMPAIO - ITAPAJÉ- PENTECOSTE - PARACURU - PARAIPABA - SÃO GONÇALO DO

AMARANTE  - SÃO LUIZ DO CURU - TEJUÇUOCA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

O Diretor Executivo do CISVALE, Estado do Ceara, usando de suas

atribuições legais, em pleno exercício do cargo, etc.

CONSIDERANDO que estabelece a Lei Complementar nº. 101/2000

(LRF) de 04 de Maio de 2000.

FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO

E DIVULGAÇÃO virem, ou tomarem conhecimento que, se fez publicar e

divulgar conforme legislação vigente que o RELATORIO DE GESTÃO

FISCAL – RGF do Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do

Curu – CISVALE com Sede no Município de Caucaia, relativo ao 2º

quadrimestre de 2024, foi publicado no quadro de aviso do CISVALE, bem

como no endereço eletrônico/site: www.cisvale.com.br.

Caucaia – CE, 16 de setembro de 2023.

http://www.cisvale.com.br/
mailto:CONSORCIOCISVALE@GMAIL.COM

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU - CISVALE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

setembro/2023 a agosto/2024

RGF  - ANEXO  I (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV,a)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA NO

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU - CISVALE
LIQUIDADAS   (a)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADAS (b)
TOTAL   (c=a+b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 8.946.649,07 0,00 8.946.649,07

Pessoal Ativo 8.946.649,07 0,00 8.946.649,07

Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 363.911,72 0,00 363.911,72

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 212.689,11 0,00 212.689,11

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT,

art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
151.222,61 0,00 151.222,61

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 8.582.737,35 0,00 8.582.737,35

FONTE: Sistema <ASPEC>, Unidade Responsável <CISVALE>, Data da emissão <13/09/2024> e hora de emissão < 10:30>

NOTA:

10.636.175,07 4.878.208,60

220.637,04 101.193,66

4.225.775,98 2.023.134,43

115.702,08 53.065,96

563.325,10 258.365,19

538.909,97 247.167,35

496.132,65 227.547,83

569.938,98 261.398,60

746.777,64 342.504,43

196.155,18 89.965,23

218.440,17 100.186,08

0,00

0,00

18.527.969,86 8.582.737,35

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ + RECURSOS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL (SUS)

APUIARÉS

CAUCAIA

GENERAL SAMPAIO

ITAPAJE

TEJUÇUOCA

MUNICÍPIO 11

MUNICÍPIO 12

TOTAL

PARACURU

PARAIPABA

PENTECOSTE

SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SÃO LUIS DO CURU

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 meses)

VALOR TRANSFERIDO

POR ENTE CONSORCIADO

(Conforme Contratos de

Rateio)

VALOR EXECUTADODESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração

pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU - CISVALE

CONSOLIDADO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

setembro/2023 a agosto/2024

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU -

CISVALE

CONSOLIDADO

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 548.416,63 553.857,40 536.607,36 590.455,68 656.007,87 607.420,20 418.532,21 751.468,92 1.028.702,34 1.154.000,51 1.000.043,93 1.101.136,01 8.946.649,07 0,00

Pessoal Ativo 548.416,63 553.857,40 536.607,36 590.455,68 656.007,87 607.420,20 418.532,21 751.468,92 1.028.702,34 1.154.000,51 1.000.043,93 1.101.136,01 8.946.649,07 0,00

Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de

Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 15.126,69 35.657,74 12.155,72 0,00 23.209,10 14.844,21 31.329,16 45.580,29 66.825,92 31.888,75 56.919,28 30.374,86 363.911,72 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 15.126,69 35.657,74 12.155,72 0,00 23.209,10 14.844,21 31.329,16 26.346,26 9.123,84 13.317,12 19.776,03 11.803,24 212.689,11 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.234,03 57.702,08 18.571,63 37.143,25 18.571,62 151.222,61 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 533.289,94 518.199,66 524.451,64 590.455,68 632.798,77 592.575,99 387.203,05 705.888,63 961.876,42 1.122.111,76 943.124,65 1.070.761,15 8.582.737,35 0,00

FONTE: Sistema <ASPEC>, Unidade Responsável <CISVALE>, Data da emissão <13/09/2024> e hora de emissão < 10:30>

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

mar/2024 abr/2024 mai/2024 jun/2024 jul/2024

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM
DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

set/2023 out/2023 nov/2023 dez/2023 jan/2024 fev/2024

TOTAL

(Últimos 12

meses)

(a)

ago/2024

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU - CISVALE

ENTE CONSORCIADO: ESTADO DO CEARA + UNIÃO (SUS)
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

setembro/2023 a agosto/2024

RGF  - ANEXO  I - Despesa Mensal

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DO VALE DO CURU -

CISVALE
ENTE CONSORCIADO: ESTADO DO CEARA + UNIÃO

(SUS)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 231.728,51 237.169,28 219.919,24 273.767,56 338.819,75 289.732,08 102.344,09 435.780,80 714.014,21 837.202,38 683.465,81 782.447,87 5.146.391,58 0,00

Pessoal Ativo 231.728,51 237.169,28 219.919,24 273.767,56 338.819,75 289.732,08 102.344,09 435.780,80 714.014,21 837.202,38 683.465,81 782.447,87 5.146.391,58 0,00

Obrigações Patronais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou Contratação de

Forma Indireta (art. 18, § 1º da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 4.019,51 23.070,42 2.528,69 0,00 13.436,43 9.177,85 22.474,48 30.783,31 62.887,84 26.140,74 48.383,44 25.280,28 268.182,99 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 4.019,51 23.070,42 2.528,69 0,00 13.436,43 9.177,85 22.474,48 11.549,28 5.185,76 7.569,11 11.240,19 6.708,66 116.960,38 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial  de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da pauração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de

Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º) - 100% em 2023 e 90% em 2024
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.234,03 57.702,08 18.571,63 37.143,25 18.571,62 151.222,61 0,00

 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 227.709,00 214.098,86 217.390,55 273.767,56 325.383,32 280.554,23 79.869,61 404.997,49 651.126,38 811.061,64 635.082,37 757.167,59 4.878.208,60 0,00

FONTE: Sistema <ASPEC>, Unidade Responsável <CISVALE>, Data da emissão <13/09/2024> e hora de emissão < 10:30>

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Recebemos da União, por intermédio do Estado do Ceará, o montante de R$168.025,12 em 2024 para o pagamento dos profissionais de enfermagem. Utilizamos a totalidade dos recursos, o que nos permitiu a dedução de 90% desse valor conforme Emenda a Constituição Federal nº 127 de 22 de dezembro de 2022.

NOTA:

jul/2024 ago/2024

TOTAL

(Últimos 12

meses)

(a)

DESPESAS EXECUTADAS
LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

DESPESA COM PESSOAL EXECUTADA EM

set/2023 out/2023 nov/2023 dez/2023 jan/2024 fev/2024 mar/2024 abr/2024 mai/2024 jun/2024

	teste.pdf
	Sem nome